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Respetado Ministro Concepcion: ”‘r’TERAU’

Yo, Andrew William Berger, varén, mayor de edad, de naciorialidad estadounidense, con carné
de residente permanente en Panama N° E-8-177794, domicilio en Isla Solarte, en calidad de
Representante Legal de PALMA BONITA, S. A., numero‘ de teléfono 6635-8649 para ser
localizado, correo electrénico consultoria.caceres1@gmail.com para notificacion, sin apartado
postal; hago entrega para Evaluacion el presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I, del proyecto denominado “AMPLIACION DE HOSFIEDAJES RESIDENCIALES’, a
desarrollarse sobre fondo de mar solicitada en concesién al ﬁstado y sobre la finca con Cédigo
de Ubicacion 1003, Folio Real N° 30282964 de la Seccién de la Propiedad del Registro
Puablico, localizada en Isla Solarte, corregimiento de Bastmientos distrito de Bocas del Toro,
provincia de Bocas del Toro; ya que el mismo forma parte ﬁe la lista taxativa presente en el
articulo 16 del Decreto 123 del 14 de agosto del 2009 cpmo parte del sector turismo, el
mencionado documento cuenta con un total de / Zé hojas y ha sido elaborado por los
siguientes consultores ambientales:

Consultor Principal: Dr. Daniel Caceres ConsuItLr: Dr. Abel Batista

N° de registro: IRC- 050-02. N° de repistro: IRC-097-08.
E-mail: consultoria.caceres@gmail.com E-mail: abelbatista@hotmail.com
Teléfono: 6635-8649 Teléfono: 6969-4974

|
El monto global de la inversion para este proyecto es de aproximadamente ciento diez mil

balboas o délares americanos (B/. 110,000.00).
Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la! Republica de Panama, Decreto
Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009, y el Decreto Ejecutivo N° 155 del 5 de agosto de
2011, y sus modiﬁca‘)ciones.

Acompaiiada a esta solicitud se hace entrega de un orlglnal y copia impresa, ademas de
copias digitales (2 CDs).

Documentos originales en sobre sellado: Solicitud Notariada de Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental, copia del pasaporte del representante legal de la S. A., Declaracion Jurada
Notariada, Certificado original de la Persona Juridica del Registro Publico, Certificado original
de Propiedad del Registro Publico, recibos originales de pago por los servicios de evaluacion
con valor de B/. 350.00, y paz y salvo B/. 3.00 ante el Ministerio de Ambiente.

Atentamente, , E
Yo, ELIZABETH M. PEREZ CENTENO, Notaria Publica Primera del
Circuito De Bocas del Toro, con cédula de identidad personal No 1-27-481.
oy Ay CERTIFICO -~
(é‘/”b&id /2’;/;(// . e él“* ({ ow ()| I w \Pe ve)o¥
Sr. Andrew William Berger 0.5 (7779¢ ﬁ
— h firmado, este documen
C.LP. N° E-8-177794 | g?éire‘gig;)acgmgcge algs} t:estlgos que suscriben, y pot

cons:guaente esas flrmas son autenllcas

Representante Legal de PALMA BONITA,-S: A
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Lﬁoow QMM{—\L@




e CLaE Sy

4 DELREL

 RERUBLICA DE PANANA

(VEAR

R T QOCA> -{'

A DEL S

\ 5

: N QRO NI
¢y YOR 5 pEL YO VEL
nELTORO aro NOTARA
. . 1 L s -
RiA DL !

¢ ,\‘UL\ e

w0 SN IREE
R ARIAD G
. pELTORO N0

™ iR
7 o NOTARIADEL

g1 TORO N L e
1 D BOLA X

g \\_-’.l\”
o N
)g.\n g1, CIREL!
i A,”‘ T
LS 3

AS T

ot W1
{ORO NOTAR

:0 \uT_\R“N
LORO NOTAR!
1

\ DE BOCAS >

10

(RO e h \;
1O DE BUL

CORO NOTAH

e nl

ArCUVTO PE D
~Lro DE BOGR
e '\‘ORO w01

REL OE
"‘C’“‘\v 0CY
cuito 1
QELTORO N
| creuiTo PE

P10 DE B
.‘HH:"_ TORU W
1I L 11-"m.
l\ 10 DE BOL
<pELTORY WO

creviTo oy
‘|;|{L v DE “L

ORO
o DEL L

nwrd)
pEL CRCULE

B4 \-‘“—“" ’
£ BA

o NOT ARIA D

(T PE 51008 .\:1
oF, BOX A S et

RO NOTARIAD
5 h

Lo vl BOCA?
it ROCAD pEL
DE DA N
s NOT AREA
yrrQ DE ROCA

, cirouite P
.“ ““\m\\ﬂ.
cireyy

ia DEL

2

En la ciudad de Changuinola, Capital de la Provincia de Bocas del Toro, Republica de Panama, a
los catorce (14) dias del mes de marzo de Dos Mil veintitrés (2023), ante la suscrita LICENCIADA
ELIZABETH MARGARITA PEREZ CENTENO, Notaria Publica del Circuito Notarial de Bocas del
Toro, con cédula de identidad personal nimero uno- veintisiéte-cuatrocientos noventa y siete
(1-27-497), comparecié personaimente: ANDREW WILLIAM BERGER, vardén, mayor de
edad, de nacionalidad estadounidense, con carné de residente permanente en Panama
N° E-8-177794, en calidad de Representante Legal [de PALMA BONITA, S. A,
registrada en el Folio N° 493376 (S) desde el 15 de junio de 2005, en el Registro Publico
del

de Panama como Sociedad Anénima, promotora proyecto denominado

“AMPLIACION DE HOSPEDAJES RESIDENCIALES” | a desarrollar en Isla Solarte,
corregimiento de Bastimentos, distrito de Bocas del Tora, provincia de Bocas del Toro,
sobre fondo de mar solicitada en concesién al Estado y sobre la finca con Cédigo de
Ubicacion 1003, Folio Real N° 30282964 de la Seccion de la Propiedad del Registro
Publico; declaro y confirmo bajo la gravedad del juramento, que la informacion
es

expresada en el correspondiente Estudio de Impacta Ambiental Categoria |,

verdadera y que el proyecto antes mencionado, se ajustaa la normativa ambiental y que

el mismo genera impactos ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgos
ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de proteccién ambiental regulados
en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de @osto de 2009, modificado por
el Decreto Ejecutivo 155 de agosto de 2011, por el cual se reglamenta el Capitulo Il del
Titulo IV de la Ley N° 41 de 1 de julio de 1998. Me solicitd que extendiera esta diligencia
para hacer constar una Declaracién Jurada, accedi a ello, advirﬁf’:ndole que la responsabilidad por
la veracidad de lo expuesto, es exclusiva de EL DECLARANTE, iy en conocimiento del contenido
del articulo 385, del Texto Unico Penal, que tipifica el delitcj, de falso testimonio lo acepté y
seguidamente expresé hacer esta declaracion bajo la graveda‘!d de juramento y sin ningun tipo
de apremio o coercién, de manera totalmente voluntaria )J,que el Proyecto se ajusta a la
normativa ambiental y que el mismo genera impactos améaientales no significativos. ---LA

NOTARIA: ;Diga la declarante si desea agregar algo mas? El |declarante respondio: No Sefiora

Notaria, eso es todo.----Acto seguido el compareciente hate constar: 1. Que ha verificado
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1713/23, 9:24

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
I . R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
mul:r.v..g}? 4043433
s Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De PALMA BONITA S.A. /493376 Fecha del Recibo 2023-3-17
Administracion Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia /| B Aprowv.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de|Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de §heque
Slip de deposito No. B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
i Cantidad | Unidad || Cod. Act. Actividad ! Precio Unitario Precio Total
| 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental | B/ 350.00 | B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00

Observaciones

PAGO POR ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA |, DEL PROYECTO

RESIDENCIALES.

L \PLIACION DE HOSPEDAJES

——— ._
= ™o = _-:_—:_2:_—_:':_1——— el ‘
Dia | Mes | Ato | Hora I J. oaoasea | MINISTERIO DE AMBIE _ﬁ
| bho:23:52 fruonica t | I
17 1 03 | 2023 | s = ~LR] '
| : AM ! -—-"T—'_ _C | |

Firma

mbre del Calero

Emily Jaramillo

LU AW

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final {recibo.php?rec=4043433

‘ 17



Republica de Panama
i. | MINISTERIO 22

REPUBLICA DE PANAMA | AVENEReTE Ministerio de Ambiente

— GOIZANG NACIONAL —

Direccion de Administracidn y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 216180

—

Fecha de Emision: 14 03 2023 Fecha de Validez: 13 : 04 2023

(dia / mes / afio) (dia / mes / afo)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PALMA BONITA, S.A

Representante Legal:

ANDREW W. BERGER

Inscrita

|
Tomo Folio Asientso Rollo

493376

Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del A:Ibiente, ala

fecha de expedicion de esta certificacion.
|

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado



Registro Publico de Panania '4

FIRMADO POR: VIRGINIA ESTHER
SEGUNDO BARRAGAN

& 5/ FECHA: 2023.03.14 10:38:44 -05:00 ARy
‘5-‘-5.53373?59“’)' MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD Ypipninis & g
== LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE FUNDACION

CON VISTA A LA SOLICITUD
ENTRADA 101258/2023 (0) DE FECHA 14/03/2023

QUE LA FUNDACION

PALMA BONITA, S.A.

TIPO DE FUNDACION: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 493376 (S)DESDE EL MIERCOLES, 15 DE JUNIO DE 2005
- QUE LA FUNDACION SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS MIEMBROS SON:

SUSCRIPTOR:JOSE EUGENIO SILVA RITTER
SUSCRIPTOR:DIANETH ISABEL MATOS DE OSPINO

DIRECTOR:GARY LOUIS BERGER

DIRECTOR:JOAN TERESE BERGER

DIRECTOR / PRESIDENTE:ANDREW WILLIAM BERGER
DIRECTOR / SECRETARIO:TAMARA HANZ
TESORERO:ANDREW WILLIAM BERGER

AGENTE RESIDENTE:RUTH ALVARADO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
REPRESENTANTE LEGAL: EL PRESIDENTE ,PUDIENDO LA JUNTA CONFERIR LA REPRESENTACION A OTRO
DIGNATARIO .

- QUE SU PATRIMONIO ES 10,000.00DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL ES DE DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00)MONEDA DE CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE
AMERICA DIVIDIDOS EN CIEN (100)ACCIONES NOMINATIVA DE UN VALOR DE CIEN DOALRES CON 00/100

(USS100.00)CADA UNA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMAPROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 14 DE MARZO DE 2023A LAS 10:36
A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403958638

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impr_Lso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: CEB8D557-8752-4740-854C-211451EE7434
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospilal San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Replblica de Panamia - (507)501-6000 1/1

| 116



|

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO

FECHA: 2023.03.16 16:52:19 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

Registro Publico de Panam4

ENTRADA 101284/2023 (0) DE FECHA 14/03/2023. Y.R.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOCAS DEL TORO CODIGO DE UBICACION 1003, FOLIO REAL N2 30282964

CORREGIMIENTO BASTIMENTOS, DISTRITO BOCAS DEL TORO, PROVINCIA

BOCAS DEL TORO

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 6265 m2 69 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE

6265 m? 69 dm?
NUMERO DE PLANO: 01-01-02-12900.

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: LIMITA CON TERRENOS NACIONALES OCUPADOS POR SILVIA CHUITO Y

TERRENO NACIONES OCUPADOS POR AGUSTIN SIMON Y TERRENOS NA
SURGEON
SUR: LIMITA CON TERRENOS NACIONES OCUPADOS POR MICHAEL HEAT
PLAYA

CIONALES OCUPADOS POR MARITZA

H'Y MARYA KAY HEATH Y RIBERA DE

ESTE: LIMITA CON TERRENOS NACIONALES OCUPADOS POR MICHAEL HEATH Y MARYA KAY HEATH Y

TERRENOS NACIONALES OCUPADOS POR MARTIN RIVERA

OESTE: LIMITA CON RIBERA DE PLAYA, TERRENOS NACIONALES OCLLPADOS POR PANAMA SUN DOWN

INVESTMENT, S.A.
CON EL VALOR DEL TRASPASO ES: MIL CIENTO VEINTISIETE BALBOAS CON

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PALMA BONITA, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

{ OCHENTA Y DOS(B/.1,127.82).

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VJ.GENTE .
|

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN rN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

i i . |
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 16 DE MARZO DE 2023
1:27 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL RkGISTRO PUBLICO DE PANAMA,

PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE

LIQUIDACION 1403958676

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR imp
0 a través del Identificador Electrénico: F9916351-B983-4F50

reso en el pie de pagina
-AA52-1F72B4F2C004

Registro Publico de Panamé - Via Espaifia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1
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12/9/23, 15:24 Conoce a tu consultor — PRE

e A R e MOTAOIAD, e _OOAMOMLTAO, BODTAL

Generales del Consultor

Nombre: CACERES,

DANIEL A. Nacionalidad: PANAMENO CEDULA: 4-710-475
Estado: ey E-mail: CONSULTORIA.CACERES@GMAIL.COM,
ACTUALIZADO HURIDAC@HOTMAIL.COM
(l;lso(.)_lézsoluclon. IRC ;I\'Ae(!;;‘:?_n:o:é :SSF:;T(;A 1 772-96-43, Estado: ACTUALIZADO
Direccion:
Empresa
ENVIRON & SOCIAL CONSULTING, S.A
Categoria Estatus 2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL
APROBADO 4 5 1 1 5 16
CADUCIDAD D{E INSTANCIA 0 0 0 0 0 0
NO ADMISI(’)I\i 0 1 0 2 6 9
1 EN PROCESO | 0 2 0 0 3 5
RECHAZADO 0 0 0 0 0 0
RETIRADO 0 0 1 0 0 1
TOTAL 4 8 2 3 14 31
APROBADO 0 2 0 0 0 2
NO ADMISION{ 1 0 0 0 0 1
I RECHAZADO 0 0 0 0 0 0
RETIRADO 1 0 0 0 0 1
TOTAL 2 2 0 0 0 4
TOTAL 6 10 2 3 14 35
T
e RERS , ING.DIONYSOSOR
©| S A o R ek
DANIEL AL

prefasia.miambiente.gob.pa/conoce-a-tu-consultorf#rasultados
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Generales del Consultor
Nombre: BATISTA RODRIGUEZ, Nacionalidad: PANAMENO CEDULA: 4-714-241
ABEL ANTONIO . :
E-mail:
Estado: ACTUALIZADO Titulo: ABELBATISTA@HOTMAIL.CO
M
No. Resolucién: [RC-097-08 Teléfonos: OFICINA : 776-7467, MOVIL : Estado: ACTUALIZADO
0. sofjucion: - B M
6969-0742 S0
Direccion:
Empresa
Categoria Estatus 2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL
APROBADO 1 3 1 2 5 12
ACLARACION 1 0 0 0 0 1
NO ADMISION 0 1 0 2 6 9
EN PROCESO 0 2 0 0 3 5
!
RETIRADO 0 0 0 0 0 0
TOTAL 2 6 1 4 14 27
APROBADO 0 0 1 0 0 1
NO ADMISION 0 0 1 0 0 1
Il EN PROCESO 0 0 0 0 0 0
RETIRADO 0 0 0 0 0 0
TOTAL 0 0 2 0 0 2
TOTAL 2 6 3 4 14 29
CASTILLO PERSO
@ BATISTA ACTUALI NA DEIA-IRC- MOVIL : 6570- CCASTILLO2901
CARLOS ZADOD NATUR 071-2021 5837 @GMAIL.COM
ENRIQUE AL
CB/:STEI;\O ho PZRA? ° OFICINA:260- . \\sTILLO. 29
@ ’ ACTUALI IRC-052-09 2262, OFICINA : . -25@
CARLOS NATUR YAHOO.ES
ZADO 6570-5837
ENRIQUE AL
@ FAMANIAS NO PERSO IRC-051-08 OFICINA : 261- WFAMAT0@YAH
BATISTA, ACTUALI NA 4313 00.COM
WILFREDO ZADO
prefasia.miambiente.gob.pa/conoce-a-tu-consultor/#resultados 12
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REPUBLICA DE PANAMA

— GOBIERNO NACIONAL —

PROYECTO: AMPLI%ACION DE HOSPEDAJES RESIDENCIALES.

e ROIDE MINISTERIO DE AMBIENTE Iz
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

AMBIENTE

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROMOTOR: PALMA BONITA, S.A.

CATEGORIA: CATEGORIA |

FECHA DE ENTRADA: DiA

MESIM |

B

NO:LWE

DOCUMENTOS

Sl

NO OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMIPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 %2 X 13 O 14.

DECLARACION  JURADA EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1).

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COP'A DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por:

Nombre:
Cédula:
Firma:

Recibido por:|(Ministerio de Ambiente)

/.
Tecnico: _Hezesaea) W\eiSegr/
Firma; SM{mliuarc®



MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOB EANONACIONAL —

FORMULARIO EIA 1602

) ) MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTQ AMBIENTAL
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “AMPLIACION DE HOSPEDAJES RESIDENCIALES”.

PROMOTOR: PALMA BONITA, S. A.

N°® DE EXPEDIENTE: IF-040B-23

FECHA DE ENTRADA: 31 DE MARZO DE 2023.

REALIZADO POR (CONSULTORES): DANIEL CACERES (IRC-050-02), ABEL BATISTA (IRC-097-08).

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): GENESIS MONTENEGRO

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE X |
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X
Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos;
¢} Correo electrénico; e) Péagina web;
f) Nombre y registro del consultor.
3 INTRODUCCION X | No es nécesario desarrollarlo.
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X
estudio presentado
3.2 Categorizacién: Justificar la categoria del EslA en | X
funcién de los criterios de proteccién ambiental
4 INFORMACION GENERAL X No es necesario desarrollarlo.
4.1 Informacidon sobre el Promotor (persona natural o | X
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros
4.2 Paz y salvo emitido por el MiA y copia del recibo de | X
pago, por los tramites de evaluacién
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X No es necesario desarrollarlo.
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X
justificacidn
5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala | X
1:50,000 y coordenadas UTM o geogréficas del
poligono del proyecto |
53 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | X |
gestién ambiental aplicables y su relacién con el |
proyecto, obra o actividad |
5.4 Descripcién de las fases del proyecto, obra o | X '
actividad
5.4.1 | Planificacion X
5.4.2 | Construccion X
5.4.3 | Operacién X
5.4.4 | Abandono X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 | Necesidades de insumos durante la | X
construccidon/ejecucidn y operacion
5.6.1 Necesidades de servicios bdsicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)
5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) | X
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X
5.7.1 | Sélidos X
5.7.2 | Liquidos X |
5.7.3 | Gaseosos X |
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X '
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) " MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
— GOBIERNO NACONAL —

, ] MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTQ AMBIENTAL
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602
5.9 Monto global de la inversién X | 44
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X No es necesario desarrollarlo.
6.3 | Caracterizacidn del suelo X
6.3.1 | La descripcidn de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X No es riecesario desarrollarlo.
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristice de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X No es niecesario desarrollarlo.
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcidn lacal sobre el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan de participacién ciudadana).
Reunidn informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histdricos, arqueoldgicos y culturales | X
declarados
8.5 Descripcién del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y | X No es nacesario desarrollarlo.
SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacién de los impactos ambientales | X
especificos, su cardcter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros.
9.4 Analisis de los impactos sociales y econémicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X No es necesario desarrollarlo.
10.1 Descripcidn de las medidas de mitigacién especificas | X
10.2 Ente responsable de la ejecucidn de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.7 Plan de rescate y reubicacién de faunay flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
| 12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARONEN LA | X
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X |
14 BIBLIOGRAFIA X |
15 ANEXOS X {
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO OBSER‘{JACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS X '
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X |
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple). |
PROYECTOS FORESTALES X |
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X
Anédlisis de compatibilidad. |




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS \II\IE\/]OS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO | 31 DEMARZO DE2023. | |
FECHA DE INFORME: | 03 DE ABRIL DE 2023. |

PROYECTO: “AMPLIACION DE HOSPEDAJES RESIDENCIALES”™.

PROMOTOR: PALMA BONITA, S. A.

CONSULTORES : DANIEL CACERES (IRC-05D-02)
ABEL BATISTA (IRC-097-08).

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO  DE | BASTIMENTO  (ISLA
SOLARTE), DISTRITO DE BOCAS DEL TORO,
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

DESCRIPCION:

El Proyecto pretende desarrollar estructuras dentro del dmea del proyecto denominado
HOSPEDAIJES RESIDENCIALES (del mismo promotor), can EsIA Cat. I Aprobado por el
Ministerio de Ambiente mediante Resoluciéon DRBT-007-1601-20; sin embargo, por
realizarse nuevas estructuras (dos cabaiias y una bodega) me:diante el uso de fondo de mar,
el promotor ha tomado la decisién de presentar ante el Ministerio de Ambiente el presente
EsIA para su evaluacion. Este Proyecto consiste en la incorppracion de dos cabafias de una
sola planta sobre fondo del mar, cada una de ellas contaréi con un 4rea de 105.68 m?
adicionalmente, se contempla la construccion de una pequefia bodega de 35.54 m? sobre
fondo de mar, 60 m* de una pequefia plataforma flotante, la tual estard unida al atracadero
y en tierra firme se contempla un tanque séptico. La superficie total de construccién (sobre
agua y en tierra) suma un total de 470.90 m?, que se llevard a cabo sobre una superficie
total de 4,595.50 m? solicitada en concesion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por ell Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificadq por el articulo 7 del Decreto
Ejecutive No.155 de 5 de agosto de 2011, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase dé admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales. se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MiAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (ESIA), Categoria 1, del proyecto
denominado, “AMPLIACION DE HOSPEDAJES RESIDENCIALES”, se detecté que
el mismo cumple con los requisitos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los
articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACION: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de

Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “AMPLIACION DE

HOSPEDAJES RESIDENCIALES”, promovido por el PALMA BONITA, S. A.
DV/gm/mgs

IWtigre

ING. GENESIS MONTENEGRO C.
Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental

ING. DARLENYS VILLARREAL
Directora Regional
Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro



REPUBLICA DE PANAMA |
MINISTERIO DE AMBIENTE (MiAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-051-0404-23.

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN
BOCAS DEL TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERAND O:
ANDREW WILLIAM BERGER, portador del Came de fesidente permanente N° E-8-

177794, se propone realizar el proyecto denominado “AMPLIACION DE HOSPEDAJES
RESIDENCIALES”.

Que la sociedad PALMA BONITA S.A., cuyo REPRESEN%ANTE LEGAL es el sefior

Que en virtud de lo antedicho, el dia 31 de marzo de 2023, el REPRESENTANTE LEGAL
el sefior sefior ANDREW WILLIAM BERGER, present6 anté el Ministerio de Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “AMPLIACION DE
HOSPEDAJES RESIDENCIALES”, ubicado en el Sector Isla Solarte, Corregimiento de
Bastimento, distrito de Bocas del Toro, Provincia de Bocas del Toro, elaborado bajo la
responsabilidad de DANIEL CACERES y ABEL BATISTA, personas naturales debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante
las Resoluciones (IRC-050-02) e (IRC-097-08), respectivamehte.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo Nd. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacidn del Estudio de Impacto
Ambiental, Fase de admisioén.

Que luego de revisar el documento se detectd que el mism cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio|de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 03 de abril de 2023,
recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Inpacto Ambiental, Categoria
I, del proyecto “AMPLIACION DE HOSPEDAJES RESIDENCIALES”, por considerar
que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXBUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL
TORO,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
categorfa I, denominado “AMPLIACION DE HOSPEDAJES RESIDENCIALES”
promovido por la sociedad PALMA BONITA S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacibn y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

|
Dado en la ciudad de Changuinola, a los 04 dias, del mes de a,:aril del afio dos mil veintitrés
(2023).

CUMPLASE,
DV/gm/mgs
|
|
ING. DARLENYS VILLARREA
Directora Regional
Ministerio de Ambiente-Bocas del Tc‘?ro,
MINISTERIO DE AMBIENTE |

FECHA: 04 de abril de 2023.

PROVEIDO DRBT-051-0404-23.
Pdgina 1 del |



MIAMEIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL BOCAS DEL TORO
AGENCIA DE BOCAS DEL TORO

INFORME TECNICO DE INSPECCION AL SITIO DE IliESARROLLO DEL PROYECTO

INFORME TECNICO NI’JNﬂERO
Agencia de Bocas del Toro 026-23

Proyecto: AMPLIACION DE HOSPEDAJES/ RESIDENCIALES

Categoria: I

Promotor: PALMA BONITA |

Representante Legal: Andrew Willian Berger Carne|de residente permanente: E-8-177794

Consultor Daniel Caceres Regisiro: IRC:050-02

Ubicacién: Isla Solarte, Corregimiento de Bastimentos, Distrito, Provincia de Bocas del
Toro

Solicitud Nota DRBT-728- 2023 |

Fecha de la inspeccion:

12 de septiembre, 2023

Fecha del Informe:

23 de septiembre, 2023

|
Cargo

Nombre : Institucion
Participantes: Joselin Mosaquites Litges %i?rﬁ;iode BSesis Ministerio de Ambiente
Daniel Céceres Consultor T Consultoria Caceres
L. OBJETIVOS:

e Verificar las caracteristicas del area del proyecto, tomando cpmo referencia la informacion
presentada en el Estudio de Impacto Ambiental denominado{ AMPLIACION DE HOSPEDAJES
RESIDENCIALES.

e Verificar las coordenadas del poligono del proyecto. L
® Verificar si el proyecto generard impactos ambientales negativos no significativos.

I

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO:

El proyecto AMPLIACION DE HOSPEDAJES RESIDENCIALES, es eso, una ampliacién del
proyecto HOSPEDAJES RESIDENCIALES, un proyecto de inversion turistico, previamente aprobado
mediante Resoluciéon DRBT — 007-1601-20 del 16 de enero, 2020. y que consistié en la construccién
de cabafias turisticas sobre el mar, asi como el respectivo atracadero. El nombre comercial del referido
proyecto es Sol Bungalows Bocas del Toro

El proyecto consiste en la construccién de dos (2) cabafias sobre fondo de mar, para uso turistico y
comercial, de unos 105.68 m2 cada una (total de 211.36 m2). Las mismas seran unidas a través de un
muelle que se construird en la parte posterior, con vista a la costa. en un area de aproximadamente,
124.0 m2, el cual estara conectada, inclusive al atracadero existente.

Adicionalmente, se contempla la construccién de una bodega de 35.54 m2 y una plataforma de 60.0
m2, todo sobre fondo de mar, la cual estard unidad al atracadero'y 4rea comun existente, que hacen un
total de 470.90 m2.
Ademas, dentro de la finca en tierra firme, propiedad del promotor, segiin Codigo de Ubicacién 1003,
Folio Real 30282964, se construird un tanque séptico en un aréa de 40.00 m2, como sistema para el
tratamiento de las aguas servidas.

Las cabafias estan construidas, y todas estan disefiadas de tal manera que tienen plena vista hacia la
hacia el mar.

I1I.

DESARROLLO DE LA INSPECCION TECNICA:

El acceso al 4rea del proyecto fue por via maritima, desde la Isla de Bocas del Toro hasta el atracadero,
aproximadamente, 20 minutos de viaje.

La inspeccion inici6 a las 1:15 a.m. y finaliz6 a la 2:00 p.m, se verifico la ubicacion del proyecto y los
limites del proyecto, se tomé fotografia y coordenadas, a fin de corroborar la veracidad de la
informacion plasmada en el documento de estudio de impacto ambiental.

Informe Técnico de Inspeccién Campo del proyecto “AMPLIACION DE HOSPEDAJE RESIDENCIALES ",
Fecha de la Inspecci6n: 12 de septiembre, 2023.

[+



MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL BOCAS DEL TORO
AASABIENTE AGENCIA DE BOCAS DEL TORO

A. Ambiente Fisico:

En cuanto al ambiente fisico, ¢l suelo marino presenta una roﬁzndlddd entre 1 a 2.5 metros, y una
pendiente de plana a ondulada, méximo 2% desde la alta marea hasta el area de construcciéon. La
coloracién del agua marina es verde transparente, lransrhrentes._ lo cual permite observar la
vegetacion en el fondo marino.

Cuadro 1: Colindancia

Norte Terrenos nacionales ocupado por Silvia Chulto terrenos nacionales ocupados
Agustin Simén y terrenos nacionales ocupaudos Maritza Surgeon

Sur Terrenos nacionales ocupados Michael Hdath y Marya Kay Heath, y Rivera de
playa

Este Terrenos nacionales ocupados por Michael Heath y Marya Kay Heath y terrenos
Nacionales ocupados por Martin Rivera

Oeste Rivera de playa y terrenos nacionales| ocupados por Panama Sun Down
Investment, S.A.

A continuaci6n se detalla la ubicacion del lote, de 2.0 hectareas + 5,837.500 m2, en donde se ubicara el
proyecto, en la parte terrestre.

Cuadro 2: Coordenadas geograficas del poligono de 4,595.50 metros cuadrados a solicitar en
concesion, dentro del cual se construira el proyecto:

[tem Coordenada Norte | Coordenada Este
1 1031401 ‘ 0366044
2 1031374 0366002
3 1031352 | 0366014
4 1031330 ; 0366029
5 1031298 | 0366062
6 1031331 | 0366096
7 1031339 : 0366088
8 1031342 j 0366072
9 1031367 _ 0366056
10 1031378 j 0366081
11 1031391 _ 0366075
12 1031383 ' 0366055

Fuente: EIA, 2023

Asi mismo se detallan las coordenadas donde se construird el tanque séptico.

ftem Coordenada Norte Coordenada Este
1 1031377 | 0366090
2 1031370 | 0366094
3 1031372 0366098
4 1031379 | 0366095

Fuente: EIA, 2023

B. Ambiente Biologico

En el fondo marino caracterizado por sostener mantos de arenas, hay parches de pasto marino
(Thalassia testudinum) a una densidad rala. De hecho, la ¢olocacién de los postes no afectaria
dichas colonias. En la linea costera existen plantas de mangle rojo, las cuales no serfan afectada,
bajo ninguna circunstancia por la construccion y operacién del proyecto

El medio marino, visiblemente, presenta una coloracién de agua verde claro, y muy transparente.
No se observaron, mas que alevines de peces.

En general, la descripcion del ambiente bioldgico descrito eh el EIA en evaluacién responde a la
realidad observada en campo.

Informe Técnico de Inspeccién Campo del proyecto “AMPLIACION DE HOSPEDAJE RESIDENCIALES"
Fecha de la Inspeccion: 12 de septiembre, 2023.
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C. Ambiente Socioeconémico.

y frente de Isla Colon, y también es escenario de invefsiones turisticas. Por estar ubicado el
proyecto en el clister turistico de Bocas del Toro, la actiyidad sacioecondmica predominante en
la zona es el turismo relacionado a la naturaleza, en espécial, su paisaje natural marino costero,
dado las bondades que ofrece el mar para distintos usos ';econémicos relacionado (snorkel, surf,
playas, hoteles, restaurantes, entre otros).

Isla Bastimentos es una Isla larga y boscosa del A.“chipi}lago de Bocas del Toro, situada al este

Dentro del area de influencia del proyecto se observo otrps proyectos turisticos y viviendas, con
similares construcciones sobre el fondo marino, incluyendo la construccién de atracaderos que
permiten accesar en lancha hacia tierra firme

El area del proyecto corresponde al sector insular del Archipidlago de Bocas del Toro, el cual
fue declarado como zona de desarrollo turistico de interés nacional, denominada Zona 2

Bastimentos, por medio del Decreto de Gabinete 41 del 13 de febrero de 1966.

OBSERVACIONES:

IV. IMAGENES:

Observacion Imagenes tomadas Ign el sitio durante la inspeccién.

Ubicacion regional del proyecto, en
el Corregimiento de Punta Laurel

Ubicacion local delsgoyecto

Informe Técnico de Inspeccién Campo del proyecto “AMPLIACION DE HOSPEDAJE RESIDENCIALES”.
Fecha de la Inspeccion: 12 de septiembre, 2023.
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Vista hacia donde se construiran las
dos cabafias. Al fondo, otras
construcciones turisticas

Ultima cabafia construida segtn
EIA aprobado. Nétese el atracadero
existente

Vista desde el manglar o la linea
costera. Al fondo, las dos cabaiias
construidas y la red de atracadero
que permite unir las cabafias y tierra
firme.

Informe Técnico de Inspeccién Campo del proyecto “4MPLIACION DE HOSPEDAJE RESHJE.-\’C TALES:,
Fecha de la Inspeccion: 12 de septiembre, 2023.
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A CONSTRUCCIOK

Rotulo que identifica la Resolucién | g™ e TR PROMOTOR: PALMABONITA SA

DRBT 007-1601-20 mediante la

AREA; 459550 m2

cual se aprobé el EIA para hacer el V"% IS oo DF IMPACTO AMBIDAL AT
O * . - 17 I POR EL MINIS
proyecto Hospedaje Residenciales. AN AP OE A B SOLUCION I 0RET

DE 10X

Area donde se construird el tanque
séptico en tierra firme,

V. CONCLUSIONES.

[IE 16 DE ENERO

T

® Se comprobd que las caracteristicas y la descripcién del 4rea del proyecto segun el EsIA

cumple con lo observado en la inspeccién.

e FEl pr({byecto “AMPLIACION DE HOSPEDAJES RESIDENCIALES”, no genera

impactos ambientales significativos.
{
|

e Se comprobé la ubicacién del Proyecto, la cual
MiAMBIENTE, se presume que coincide con la le

VL. RECOMENDACION

e Se recomienda aprobar el estudio de impacto
“AMPLIACION DE HOSPEDAJES RESIDE

debe ser corroborada por DIAM de
ctura del EIA.

ambiental Categoria I, del proyecto
TALES”, por no representar riesgos

ambientales significativos. Esto, en la medida que toda la informacion sea veridica y
libre de conflictos, en especial, la tenencia de la tierra.

e El promotor debe cumplir con toda la normativa ambiental para los fines de gestion

ambien;ltal y de recursos naturales.

Informe Técnico de Inspecci{)n Campo del proyecto “4MPLIACION DE HOSPEDAJEIRESIDENCIALES™.

Fecha de la Inspeccion: 12 de septiembre, 2023.
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o El promotor deberd colocar rétulos que identifique el proyecto, igualmente, se le

recomienda colocar rétulos en idioma inglés y éspafiol para advertir a los transetintes
sobre el proyecto y las medidas de seguridad pard prevenir accidentes.

. Todos los productos maderables (madera) a utilizar debe provenir de empresas o
proveedores que hayan cumplido con la Legislacién Forestal para el caso de madera
nacional (Ley 1 — Forestal) y las normas de impdrtacion de productores forestales (para
el caso de madera importada).

] Informar al promotor, que la aprobacion del EIA|no implica permiso para proceder a la
construcciéon de las obra civil del proyecto I “AMPLIACION DE HOSPEDAIJES
RESIDENCIALES”, segtin las dimensiones conténidas en los planos, para lo cual debe
cumplir con la normativa que administra y regtla otras entidades regulatorias, entre
ellas, el Departamento de Ingenieria del Municipio de Bocas del Toro.

° Informar al promotor del proyecto que cualquier J:amblo o modificacién de lo contenido
en el EIA aprobado mediante la respectiva Resoluicion, debe someterse a lo que dicta la
norma para tales fines

. Como recomendacion final, el 4rea donde sl construirda el tanque séptico debe
acordonarse con un muro natural y/o artificial que impida que particulas de sedimentos
llegue al mar o zona de manglar, por efectos L«Te la erosién laminar, producto de la
escorrentia (por gravedad), en especial, durante eventos de intensa precipitacion.

Finalmente, el promotor debera considerar la asesoria de un bidlogo para impulsar
proyectos de restauracion y creacion de habitats marinos (jardines) a ser colonizados
por especies marinas.

Im‘%rme Tecnlco elaborado por:

ACIONEL

L whtiE ME&O:EEEEO U
L 38 pen s
JOSE ES | A

\DONEIDAD: 394498

Jefe de Agencia de B*ocas del Toro

Revisado por:

ING. GENESIS MONTENEGRO
Jefa de la Seccién de Evaluacion

de Impacto Ambiental
| Visto bueno del jefe inmediato:
ING. DARLENYS VILLARREAL
Directora Regional de Bocas del Toro
MiAMBIENTE - BOCAS DEL TORO
DV/gm/ya

Informe Técnico de Inspeccién Campo del proyecto “AMPLIACION DE HOSPEDAJE RESIDENCIALES”
Fecha de la Inspecci6n: 12 de septiembre, 2023. |
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0883-2023

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomitica

Fecha de solicitud: 04 DE OCTUBRE DEL 2023

Proyecto: “AMPLIACION DE HOSPEDAJES RESIDENCIALES”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Genesis Montenegro
Provincia: BOCAS DEL TORO Direccién Regional de: BOCAS DEL TORO
Distrito;: BOCAS DEL TORO

Corregimiento: BASTIMENTOS

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar);

En respuesta a la solicitud del dia 04 de octubre del 2023, via torreo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicatién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado AMPLIA&;‘II()N DE HOSPEDAJES
RESIDENCIALES, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron dos poligonos| denominados: “Poligonos
generales” (4,595.5 m*) y “Tanque Séptico” (38.5 m?). Los mismos se ubican fuera de los
limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, No Aplica; y segiin la Capacidad
Agrologica No Aplica.

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 09 DE OCTUBRE DEL 2023

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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ﬂ CORREGIMIENTO DE BASTIMENTOS, DISTRITO DE BOCAS
REPUBLICA DE PANAMA DEL TORO, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO- PROYECTO
0 S OO AMPLIACION DE HOSPEDAJES RESIDENCIALES
MINISTERIO DE AMBIENTE
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L EYENDA

L li ién Naci 1 . ;
[ ocalizacién Nacio HT] 8 Poligono generat Bosque latifoliado mixto . Sistema de Referencia Espacial:

Tanque Séptico madure TOE?)SS pofigonos del proyecto Sistemna Geodésico Mundial de 1984
5 - Bosque [atifoliado mixto g 'dibujaron en base a las Proyeccion Universal Transversal de Mercator
D Lighte de Eorregimientos secundario coordenadas proporcionadas. Zona 17 Norte
Paslo 2. El proyecto se ubica fuera de los Ministerio de Ambiente
Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012 limites del SINAP. Direccién de Informacién Ambiental

Rastrojo y vegetacion Departamento de Geomatica

Afloramiento rocoso y arbustiva
tierra desnuda . . i 5gi
lejra d Vegetacion baja Capacidad Agrolégica Fuente:
Bosque de mangle inundable - Instiluto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambienle
Area poblada NO APLICA - imagen ESRI
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IR PANAMA NNISTERIO DE Tel. 750-0074 Urb. Switche 4, Segunda Entrada
— GOBIERNO NACIONAL — 750-0075 Changuinola, Bocas del Toro

Changuinola, 11 de enero de 2024.

DRBT-030-24

SR: o
ANDREW WILLIAM BERGER N | oPegoN
Representante Legal — i N o
PALMA BONITA, S.A. R R
E. . M. GI0L 1=p sezog ap ey

ERRE ~*'WV‘W L ZT.J

CN|

Sefior WILLIAM:

Por este medio se le solicita aclarar la primera informacion complementaria presentada en el
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria 1, titulado “AMPLIACION DE HOSPEDAJES
RESIDENCIALES?”, previsto a desarrollarse en el correg__imfento de Bastimentos — Isla Solarte,
distrito de Bocas Del Toro, provincia de Bocas del Toro, debido a que mediante la revision de la
informacién aportada en el EsIA, en el Ministerio de L\mbientc se pudo comprobar en la pagina
#6, en el en el punto 2. Resumen ejecutivo: se describe qué el provecto cuenta con una Resolucién
de aprobacién N° DRBT-007-1601-20 desde el 16 de enero de 2020 y en vista que en el actual
proyecto denominado: “AMPLIACION DE HOSPEDA.]ES RESIDENCIALES?”, no se aport

la documentacién de concesion. |

¢ Por lo tanto, se les solicita que aporte concesién aprobado por la Autoridad Maritima de
Panama (AMP); la cual, fue propuesta mediante el proyecto denominado “HOSPEDAJES
RESIDENCIALES?”.

Por favor, tenga en cuenta que, si no se cumple con lo solich};ido en el plazo de quince (15) dias

habiles a partir de la recepcién de esta nota, se tomard la decisign correspondiente.

Atentamente. _aa

|

Al AMBIENTE
3 on Regional de Bocas del Toro
QL \&*} ¢ s oZoc medp  Go 2024
; : : ﬂm e“"“h’ . Qudew Willam Benger -
INQ\DARLENYS VILI\ARREAL e )

Directdra Regional ‘ 4 55!; : ié;.@n@

MiAMBIENTE - BOCAS DEL TORO T Natifi
\

% Qdii;m{u nolee olmdel -l

Romotey a2 Motrfica pr/ seerto

DV/gmlji
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Direccion Regional de Bocas del Toro .
Sizndo las. de hoy__de e »-Bocas del Toro, 23 de abril de 2024.
Notfigue personalmentea
|ng. Elis Corro De iz Resclucion N' I
Director Regional Encargadosc Notificador

MINISTERIO DE AMBIENTE - Provincia de Bocas del F‘oro
E. S.D.

Respetado Director Corro:

nacionalidad estadounidense, con camé de residente permanente en Panama N° E-8-
177794, domicilio en Isla Solarte, Bocas del Toro, en calicllad de Representante Legal de
PALMA BONITA, S.A., sociedad Promotora del Proyec|to denominado “AMPLIACION
DE HOSPEDAJES RESIDENCIALES”, a desarrollase sabre fondo de mar a solicitar en
concesion al Estado y sobre la finca o Inmueble con Folig Real N° 30282964, cadigo de
ubicacién 1003, de la seccion de la propiedad del Registro Publico, localizada en Isla
Solarte, corregimiento de Batismentos, distrito de Bocas d:el Toro, provincia de Bocas del
Toro; por medio de este documento notariado me notiﬁcd[ por escrito de la Nota DRBT-

030 =2 7 del Estudio de Impacto Ambiental Categoria lI del proyecto antes pmihdiédbﬂ"'\

De igual forma hago constar que autorizo al Dr. Daniel t Caceres G. c n C.L.P. N° 4-
710-475 para que retirar una nota en mi nombre, ésta y cualquier| notificacion o
documentacién adicional ante el Ministerio de Ambiente relacionada c n el EslA del
proyecto denominado AMPLIACION DE HOSPEDAJES RESIDENCIALES}\

[Gaz Yo, ELIZABETH M. PEREZ CENTENO, Notaria Plblica Primera.Ade?
Agradeciendo la atencioh\pfestada. | Circuito de Bogas del Toro, con cédula de identidad personal No. 1-27-497
O5/5/203Y S : CERTIFICO:
2(>/2024 | [WIXI MiAMBIENTE A ik ()
/2. 2y par ' Ministerio do Ambiante | Que Mm (, / {ﬁ.M _/@P?@J’ mes

: 0, este documento en mi presentia

¥ P o || .
| o . ha(n) firmad — T
FirmeaZlinex0 & | quien{es) conozco ' 83
A/EIREC{‘WNREJCo AL DE | qn la Eie |)os lestigos que suscriben, y por consiguiente esas firmzs
Se AN RECSIONALDE | T :

RECIBIDO |
Atentamente, | Por_ '

-‘____._.__._.___,_p-‘

BOCASGELIGRG |, | 3OM auténlic%as_

E gt et - w ?5/0;’:'(“94
Sr. Andrew William Berger \g | Z
a. Elizal ‘g 1. P

orey Centeno
Moteds Pioice Primera

C.LP. N° E-8-177794 il ~|_U
Representante Legal de PALMA BONITA, S. A, Licd
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" Daniel Adolfo
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NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTQ: 12-ABR-1878

LLBAR DE NAGIMIENTO: ¢ HIRIQUI, DAVID
SEXO M TiFO DE SANGRE:
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EYALUACION DE
| PORERNe NACioNAL IMPACTO AMBIENITAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME SECRETARIAL

FECHA: 04 de julio de 2024
DESTINATARIO: A quien concierne
EXPEDIENTE: [F-040B-2023

Asunto: Constancia de reasignacion de Estudio de Impacto Ambiental.

Por este medio se deja constancia que el 03 de julio de 2024 de me fue reasigno el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “AMPLIACION DE HOSPEDAJES
RESIDENCIALES, promovido por PALMA BONITA, S.Al. proveniente de la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro. Al respecto. de acuerdo a la Resolucion
No. DM-0104-2024, de 31 de mayo de 2024 “Por la cual se delega en las Direcciones Regionales
del Ministerio de Ambiente, la facultada para evaluar los Estudios de Impacto Ambiental, categoria
I”, se inhabilita a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro para
ejecutar dichas facultades para evaluar EsIA, categoria I.

Tomando en cuenta la designacién, procedo a describir c6mo s encuentran tanto el expediente
administrativo como el fisico del EsIA:
% Expediente administrativo IF-040B-2023:

- Mantiene solicitud de evaluacion de impacto amblental con fecha de recibido del 31 de
marzo de 2023, con hora de 4:00 p.m., por parte de la Direccmn Regional del Ministerio
de Ambiente de Bocas del Toro.

- Se mantiene foliando con boligrafo azul de la foja 1 ala 8, la fojal0y 11,lafoja13 a
la 24, pero no fue foliada la foja que corresponde a laa_b y 12. Ademas, no se folio las 3
ltimas fojas, correspondiente a la solicitud de primeré informacién aclaratoria DRBT-
030-24 y su correspondiente nota de notificacién por parte del Representante Legal.
Por lo que se procedié a foliar dicha documentacion, 1o que resulta un total de 27 fojas.

- Mantiene un disco compacto (CD) con el EslA digital (ver foja 5)

- El Informe de revision de contenidos minimos de esiudio de impacto ambiental (ver
foja 15), el PROVEIDO DRBT-051-0404-23 (ver fdja 16) y el Informe Técnico de
Inspeccion al sitio de desarrollo del proyecto 026- 21b (ver fojas 17 a la 22), no se
encuentra debidamente firmado por la Directora Reglénal de Bocas del Toro.

| Aioroox, Calle Broberg, Edificio 804
Repubica de Panama
Te! {SO7) 500-0855

v miampiente gob oa

DEETA-F-040 version 2.0
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
== GORRRNONAGIGNAL— IMPACTO AMBIENTAL

_ Mantiene solicitud de primera informacion aclaratoria Df;{BT-O30—24, con fecha del 11
de enero de 2024, firmada por la Directora Regional de Bocas del Toro 'y notificada el

2 de mayo de 2024.

& Documento fisico del EsIA

- Mantiene fecha de recibido del 31 de marzo de 2023, con hora de 4:00 p.m., por parte
de 1a Direccién Regional de Bocas del Toro. |
- Original del ESIA (un tomo) con 118 paginas. |

Tomando en cuenta que el Informe de revisién de contenidos minimos de estudio de impacto
ambiental (ver foja 15) y el PROVEIDO DRBT-051-0404-23 (ver|foja 16), que corresponde a la
Fase de Admision del EsIA, no se encuentra debidamente firmadé por la Directora Regional de
Bocas del Toro. Al igual que Informe Técnico de Inspeccion 026-23; se remite el expediente
administrativo a la Seccion de Legal de la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiente, para su
revision y que se proceda con el debido tramite.

Atentamente,

ORRAL
Evaluadora de Estudio de Impacto Ambiental

Alorook, Calie Broberg, Edificro 804
Republica de Panama
Te!: (507} 50C-0855

weav miambiente.god oa

DEEIA-F-040 version 2 0
|



No. 30051 Gaceta Oficial Digital, miércoles 12 de junio de 20124

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESOLUCION No.DM- 3 /0 4 -2024
De 3/ de . de 2024

Por la cual se delega en las Direcciones Regionales del Ministerio de Ambiente, 1a facultad para
evaluar los Estudios de Impaclo Ambiental, categoria 1.

Ll suserito Ministro de Ambiente. en uso de sus facultades spales, y
CONSIDERANDO:

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 20) 5, se cred el Ministerio de /Ambienie como la entidad
rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y réstauracién del ambiente y
¢l uso sostenible de los recursos naturales para garantizar cl cumplimienlo}y aplicacién de las Leyces,
los reglamentos y la Politica Nacional de Ambicnte;

Quc el numeral 1y 6 del articulo 7 de la Ley 8 de 25 dc marzo de 20185, cstablecen dentro de las
funciones del Ministro de Ambiente la de dirigir y adminisiiar ¢l Ministerid, y delegar funciones;

Que el Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por ¢l Decteto Ejecutivo No. 2 de 27
de marzo de 2024, establece las disposiciones por las cusles sc regird el proceso de evaluacion de
impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en el Texto Unico de 1a Ley Ng. 41 de 1 de julio de 1998,
General de Ambiente;

Asimismo, el Decreto Ejecutivo No. | de 1 de marzo de 2023, modificadd por el Decrelo Ejeculivo
No. 2 de 27 de marzo de 2024, atribuye en el numeral 1 del articulo 7 que s £ funcion de la Direccidn
de Bvaluacion de Impacto Ambicntal, el eslablecer, administrar y aseplrar el cumplimiento del
Proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental a nivel nacional;

Concordante con ello, en el numeral 6 del articulo 7 del Decreto !:I_iecutiv4 No. 1 dc 1 de marzo de
2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, idica que la Direccién de
Evaluacidn|de Impacto Ambiental podra proponer y propiciar que se le otorgue, restrinja o retire a las
Unidades Ambientales Secloriales (UAS), Unidades Ambiceniales Mun cipales (UAM) y a las
Direcciones Regionales, del Ministerio de Ambiente la facultad para eva [mfr los Estudios de Impaclo
-Ambiental, cuando los procedimientos dispuestos por ¢! Ministerio de Ambiente se encuentren
debidamente creados, capacitados ¥ equipados o que no estén cumpliendo cbn sus funciones;

Que, cl Ministro de Ambiente delegé a las Direcciones Regionales del Ministerio de Ambiente de
Panamé Metropolitana, Panamd Nortc, Pananid Oesle, Colon, Chiriquf, Veraguas, Herrera, Coclé, Los
Santos, Bocas del T'oro, Darién, Panama Este, Comarca Guna Yala y Comarca N pébe Buglé, mediante
Resolucién No. 0277-2016 de 19 de abril de 201 6, modificada por la ]{eso‘zcién DM-0340-2018 de
27 de julio de 2018, la facultad para llevar a cabo la evaluacion de los Estudios de Impacto Ambicntal

(EsIA), categoria [ y emitan las resolucioncs que resulien de dichos procesos,

RESUELVE:
Articulo 1. DELEGAR en las Direcciones Repionales del Ministerip de Ainbiente, la facultad para

evaluar los Estudios de Impaclo Ambiental, categoria | y como resullglo de ello, emitan las
tesoluciones correspondientes.

Articulo 2, EXCEPTUAR de la presente delegacion de facultades a la Direccitn Regional del
Ministerio de Ambiente de Darién, Comarca Guna Yala, Comarca Ngobe Bugley Bocas del Toro.

Ministerio de Ambiente

Resolucion DM-g /5 4. aoly
Fecha 3 Maﬂg_

Pigina | de 2




No. 30051 Gaceta Oficial Digital, miércoles 12 de junio de 2024

Articulo 3, ADVERTIR que, en el caso de las Direcciones Regionales jc Darién, Comarca Guna
Yala, Comarca Ngobe Buglé ¥ Bocas del Toro, el proceso de evaluacion s

Evaluacién de | mpacto Ambiental y se autotiza al Director de Evaluacién Impaclo Ambiental para
que, en conjunto con el Jefe del Departamento de Evaluacion de Estudiés de mpacto Ambiental,
suscriban las Resoluciones Ambientales, 4 (ravés de la cual se formaliza 14 decision de aprobacion o
rechazo del Estudio de lmpaclo Ambiental,

surlivd cn la Direccién de

Articulo 4. ORDENAR a la Direccion Regional de] Ministerio de Ambigntc de Bocas del Toro, la
remisién de las solicitudes y cxpedientes debidamente conformados de evaluacion a EslA, segin
corresponda, en un plazo de diez (10) dias habiles, a la Dircecidn dd Evaluacién de Impacto
Anbiental,

Articulo 5. Derogar la Resolucién No. 0277-2016 de 19 de abril de 2016, modificada por la
Resolucion DM-0340-2018 de 27 de julio de 2018.

Articulo 6. Lu presente Resolucion comenzard a regira partir de su promulpacion,

FUNDAMENTO DE DERECHO: liey 8 de 25 de marzo de 2015, "Textd Unico de la Ley 41 de ]
de julio de 1998, Decreio Ejecutivo No. 125 de 2 de marzo de 2021. Deeretd Ejecutivo No. 1 de 1 de
marzo de 2023, modificado por ¢l Decrelo Ejecutivo No. 2 de 27 de marzolde 2024 y demas normas
coneordantes y complementarias.

\
.| .
COMUNIQUESE Y CUMPLASE,

Dada en ia ciudad de &mm, al -4 los ; (_31 ) dias, del mes de
&ﬁfiﬂ » del afio dos mil veinticuatrg (2024),

|l.-\

MILCIADES CONCEPCI(
Ministro dec Ambiente

Ministerio de Ambienic
Resolucion DM - loY-203Y
Fecha 3y e 2 03y
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B v MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
~— GOBIERNOQ NACIONAL ~——

Panamé, 14 de junio de 2024
DM-1113-2024

Licenciado

ELIS CORRO
Director encargado
Direccién Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Amli;iente
E.S.D.

Licenciado Corro:

Con la finalidad de dar cumplimiento a la Resolucién No. DM-01 04-2024 del 31 de mayo de
2024, publicada en Gaceta Oficial No.30051, conforme a lo gstipulado en su articulo 4,
deberd entregar al personal de Ja Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental, toda Ia
documentacién, solicitudes Y expedientes administrativos del los Estudios de Impacto
Ambiental Categoria I, que mantiene en la Direccidn a Su cargo.

Por otra parte, se le informa que a partir del dia 12 de junio de 2024, la Direccién Regional
de Bocas del Toro, debers realizar todas las inspecciones que solicite Ia Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental, referente a la evaluaciénl de Estudios de Impacto
Ambiental y remitir los informes correspondientes. _

Adicionalmente, toda consulta referente a requerimiento o né de Estudio de Impacto
Ambiental, para actividades, obras o proyectos que se propongan desarrollar en la provincia

de Bocas del Toro, deberan remitiﬁ a la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental.

Sin otro particular nos suseribimos

Atentamente,

(Heb [0y
P AN ' 300 0 ~Aq
MILCIADES CONCEPC

Ministro de Ambiente

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
DDE/ACP/im Republica de Panama

Adjunto Gacsta Oficial No.30051 Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa
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= - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL ~— IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0365-1406-2024

PARA: ELIS CORRO
Director Regi

I & MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
| — GOBERNO NACONAL —
" - " DIRECCION DE
S DOMINGUEZ E . ' YALUACION DE IMPACTO
. 101 de Impacto Ambiental. AMBIENTAL
ASUNTO: Estudios de Impacto Ambiental ; 2 e

FECHA: 14 de junio de 2024

i

En seguimiento a la Resolucién No. DM-0104-2024 del 31 de mayo de 2024, publicada en Gaceta
Oficial No. 30051 del dia 12 de junio de 2024, se le informa que én caso que en la Direccién a su
cargo se presente:

v Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Modificaciones a los EsIA aprobados y solicitudes
de requerimiento de EsIA, deberan verificar que los mismos cumplan con los documentos

requeridos en los formatos adjuntos y remitirlos a la Direccion de Evaluacién de Impacto
Ambiental inmediatamente.

Adicionalmente, al realizar las inspecciones que solicite esta Dira]'r:cién, referente a la evaluacion
de Estudios de Impacto Ambiental, debers elaborar los informes correspondientes y remitirlos.

Se adjuntan los formatos de:
e Recepcién de Estudios de Impacto Ambiental.
* Registro de documentos —requiere o no EsIA.
° Verificacion de requisitos a Modificacién de EsIA aprobados.
* Formato de Informe de Inspeccién

,;él/
DDE/ACP/;
i

lot (3 bay
’27 -0o P'#M Adroge, Saile

DEEfA-F-012 versién 2.0
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i! MINISTERIO DE H OJ A DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAM |TE
— GOBIERNO NACIONAL — 5 5
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

Fecha :(05/07/2024

Para :|Asesoras Legales/DEIA De: |DEEIA

Placeme atender su peticion De acuerdo [] URGENTE
[] Dar su aprobaciéon  [] Resolver Procede

[] Dar su Opinién [] Infarmarse [] Revisar

[] Discutir conmigo Encargarse [] Devolver

[] Dar Instrucciones [] Investigar [ ] Archivar

Remito expediente administrativo IF-040B-2023 (un tomo, 29

fojas), correspondiente al estudio de impacto ambiental,
categoria |, denominado: "AMPLIACION DE HOSPEDAJES
RESIDENCIALES" promovido por PALMA BONITA, S.A,,

para que se proceda con la revision legal del proceso
administrativo de evaluacion que mantuvo la Direccion Regional
de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente.

/,f}’fruc{u. : 'Q_ » _:g\,:\u:cién o=
Tetager oo TTUSLCACE PANAMA | AMBIENTE
GPS/ACP/,‘léc ' | _ DEPARTAMENTO DE
ﬂ // JI DE IMPACTGA *'BIENT
—
\UC- 1D 23 Ot _ S
5/7 /.207,‘,/ 7{7}/ |%-{‘:’$ﬁig Axmeurs J 9&
1 T T
- DIRECCION GE | o\\’){\ of
|EVALUAEION GE IMPACTC |

L &
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) B MINISTERIO DE i ,
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTIE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

— GOBIERNO NACIONAL — ,
Asesoria Legal

INFORME DE REVISION — EsIA BOCAS DEL TORO

Exp. IF-040B-2023 (29 fojas)

Promotor: PALMA BONITA, S.A.

Mediante hoja de tramite, recibida el 9 de julio de 2024, fue remitido a la seccion de Legal de la
Direccioén de Evaluacion de Impacto Ambiental, el expediente administrativo antes descrito, para
revision de todo lo actuado como parte del proceso de evaluacion que se surtia ante la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro.

El mismo, me fue asignado el 10 de julio, mediante reparto, no obstante, se mantiene pendiente de
revision legal y emision de opinidn.

Atentamente, |

Informe de Revisién — EsIA BOCAS DEL TORO
Fecha de elaboracion: 12 de julio de 2024

tZ[ Ju{EO (?-Qq
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; | 316 png
;-IVIHI lC[D O dC An )!CHLC Bocas del TOI’O, 2_8de abl’il de 2024-

RECIBIDO
Ing. Elis Corro Por

Kyviow

Director Regional EncargaﬂolRE( Cion REGiONAL =

MINISTERIO DE AMBIENTE — Previneia de Boeas del Toro
E.S.D.

TS

Respetado Director Corro: ZERA

Por medio de la presente, yo Andrew William Berger, varon mayor de edad, de
nacionalidad estadounidense, con camé de residente permanente en Panama N° E-8-
177794, domicilio en Isla Solarte, Bocas del Toro, en callidad de Representante Legal de
PALMA BONITA, S.A., sociedad Promotora del Proye't:to denominado “AMPLIACION
DE HOSPEDAJES RESIDENCIALES”, a desarrollase sobre fondo de mar a solicitar en

concesién al Estado y sobre la finca o Inmueble con Folio Real N° 30282964, codigo de

ubicacion 1003, de la seccién de la propiedad del Registro Publico, localizada en Isla
Solarte, corregimiento de Batismentos, distrito de Bocas!del Toro, provincia de Bocas del
Toro; por medio de este documento procedo a dar respuesta a la Nota DRBT-
030 — 24 del Estudio de Impacto Ambiental Categon’% | del proyecto antes enunciado.

De igual forma hago constar que autorizo al Dr. Daniel:lA. Caceres G. con C.I.P. N° 4-

— ——

710-475 para que pueda presentar esta carta y respuesta en mi nombre, asi como "‘“-_\\
cualquier notificacion o documentacion adicional ante el Ministerio de’ Ambiente,

relacionada con el EslA del proyecto denominado AMPLIACION DE HbSPEDAJES
RESIDENCIALES. '

Anexo a esta carta Usted encontraré la pregunta, con Ia respuesta correspondiente.

\.\x‘_

Agradeciendo 3 atencion prestads. Yo, ELIZABETH M. PEREZ CENTENO, Notaria Publica Primera del

Circuito de Bocas del Toro, con cédula de identidad personal No. 1-27-487
Atentamente, CERTIFICQ:

Que L@\,A &‘V@W ( f JFMS"&&MJV——-——-’
(i) Proggr E-5-11779 E8 1393 9u

quien(es) conozco ha(n) firmado, este documento en mi presencia
an la de Ias testigos que suscriben, y por consiguiente esas firmas

son auténticas.

Sr. Andrew William Berger
C.LLP. N° E-8-177794

% 3& 0 ¥ypry ——
Representante Legal de PALMA BONITA, S. A. ﬂ / @

Testigos

i#/abeth M. Pérez Centeno
Noiariaz Pablica Primera




A continuacion, se presenta la respuesta a la pregunta de la Primera Nota de Ampliacion

DRBT-030-24 del Estudio de Impacto Ambiental deﬁ Proyecto “AMPLIACION DE
HOSPEDAJES RESIDENCIALES” de PALMA BONITA, S. A.:

Pregunta: No se aport6 la documentacion de concesion. Por tanto, se les solicita que
aporte concesién aprobada por la Autoridad MaritimEde Panama (AMP), la cual, fue
propuesto mediante el proyecto denominado “HOSPEDAJES RESIDENCIALES”.

Respuesta: El proyecto denominado “AMPLIACION DE HOSPEDAJES
RESIDENCIALES” fue presentado a evaluacion con los requerimientos del DE N° 123
de 2009 y sus modificaciones, por lo tanto, cumplid con todas las especificaciones
acorde a la normativa para ingresar al proceso de evaluacion.

Dicho proyecto, se encuentra dentro del area a| concesionar del denominado
“HOSPEDAJES RESIDENCIALES”, que también per”tenece a PALMA BONITA, S. A
Y si, corresponde a nuevas estructuras que, obviamente ampliaran el proyecto inicial
que fue aprobado mediante Resolucién DRBT-007-1601-20 de 16 de enero de 2020
por parte del Ministerio de Ambiente y que ya fue coml;truido presentando los Informes

de Cumplimiento Ambiental correspondientes. .

En virtud de las nuevas estructuras a construir, Palma Bonita, S. A., ha tenido que
actualizar el proceso de concesion que involucra la misma area de concesién donde
se presento el EslA Categoria | del proyecto “HOSPEDAJES RESIDENCIALES”, por
lo tanto, alin no se cuenta con la concesion.

Cabe mencionar que la obtencién de una concesion es un proceso largo ante las
autoridades competentes. Es por ello por lo que| adjuntamos a esta respuesta
fotocopia autenticada por notaria de la Certificacion N° 008 de la Unidad de Agilizacion
de Tramites de Concesiones y Arrendamientos /de la Autoridad Nacional de
Administracion de Tierras (ANATI), donde en la misma se certifica que se el tramite

de concesion esta en proceso ante dicha entidad.

Una vez se tenga la aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental, se hara entrega

de la resolucion correspondiente, para finiquitar el tramite de concesion ante la ANATI.



o AUTORIDAD NACIONAL

. . DE ADMINISTRACION
REPUBLICA DE PANAMA DE TIERRAS

— GOBIERNO NACIONAL —

\

UNIDAD DE AGILIZACION DE TRAMITES DE CONCESIONES Y ‘%}g

ARRENDAMIENTOS T

LA SUSCRITA COORDINADORA DE LA UNIDAD DE AGILIZACION DE TRAMITES
DE CONCESIONES Y ARRENDAMIENTOS DE LA AUTQRIDAD NACIONAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS, EN ATENCION A LA SOLICITUD DE LA PARTE
INTERESADA, EN USO DE LAS FACULTADES QUE LE OTORGA LA LEY,

CERTIFICACION No. 008

Que la sociedad PALMA BONITA, registrada a Ficha No. 493376, documento No. 796157
de la seccién mercantil del Registro Piiblico de Panama, cuyo reqresentante legal es el sefior
ANDREW WILLIAM BERGER, vardn, de nacionalidad estadounidense, pasaporte No.
566170482, solicitdé Concesion de Fondo de Mar, con una cabi superficiaria de sobre un
area de 0 Has. + 4,100.400 m?, ubicado en Isla Solarte, Cortegimiento de Bastimento,
Distrito y Provincia de Bocas del Toro, presentado ante esta Autoridad, a través del Control de
Servicio 512-464089 de 2 de agosto de 2019.

Que el expediente respectivo est4 identificado con el nimero DNTR-39-2020.

. | . .y e s,
Que el expediente a la fecha se encuentra en etapa de presupuesto, inspeccién y revisién de
plano sin aprobacion.

El presente documento sélo certifica la existencia de la solicitud vy no constituvc,fga?an_tg\\\
alguna del resultado final de la misma. N

4
/

/
{

La presente certificacion tiene una vigencia de seis (6) meses a partir de su fe(#la.

Dado en la Ciudad de Panam4, a'l:os q‘uiﬂﬁe_( 15) dias del mes de abril del dos mii\yeinticuatro _
(2024). I/ % N 4

Qs Py

£l Suscrito, ELIZABETH M. PEREZ CENTENO. Notaria

Licda. Claudia M Ol o~ Piblica Primera del Circuito de Bocas del Toro, con

Coordinadora de la Unidad de Agilizacién de Tramite ¢edula N* 1-27-497 _

De C . A damient g CERTIFICO: Que esle documento es copia
e Concesiones y Arrendamien 0s.a.i . Jutenicada de g origina

Autoridad Nacional de Administraciéon de Tierras —— /]

(ANATI) /1

JV/ CM/dm

s D LicQa Flizgficth M, Péres Comtbnn
Notaglt Publica Primer-
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